
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
D O L J E Ş T I

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

 HOTĂRÂREA
Nr.18 din 28 februarie 2020

privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului
administrativ al comunei Doljeşti aferent anului 2019

Consiliul Local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ;
Analizând:
-  Proiectul de hotărâre ini iat de Primarul comunei Dolje ti, împreună cuț ș

referatul de aprobare cu nr. 1944 din 24.02.2020;
-  Raportul  compartimentului  contabilitate/”Comisia  de  inventariere”  din

cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 1942 din 24.02.2020;
Având în vedere:
- art. 129, alin. 2 lit ”c” , art. 289 i art. 139, alin. (3) lit ”g”din Ordonan a deș ț

urgen ă nr.57/2019 privind Codul administrativ;ț
- Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările i completărileș

ulterioare;
-  Ordinul  2.634  din  5  noiembrie  2015  privind  documentele  financiar-

contabile;
-  Ordinul  nr.  2861/09.10.2009  pentru  aprobarea  Normelor  privind

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi
capitalurilor proprii (Emitent M.F.P.); 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local.
În  temeiul  prevederilor  art.  196,  alin.(1),  litera  ”a”   din  Ordonan a  deț

urgen ă nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ;ț

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1._Se  aprobă  rezultatele  inventarierii  generale  a  patrimoniului
administrativ  al comunei Doljeşti aferent anului 2019, conform procesului verbal
nr.795  din  28.01.2020,  întocmit  de  comisia  de  inventariere  desemnată  prin
Dispoziţia Primarului comunei Doljeşti, nr. 349 din 27 noiembrie 2019.

    Art.2._Primarul comunei Doljeşti şi compartimentul contabilitate, financiar,
impozite i taxe locale vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.ș

    Art.3._(1) Secretarul comunei Doljeşti va comunica prezenta hotărâre :
-  Instituţiei  Prefectului  -  Judeţul  Neamţ  pentru  exercitarea  controlului  de

legalitate;



- Compartimentului contabilitate, financiar, impozite i taxe locale din cadrulș
aparatului de specialitate al Primarului;

- Oricărei persoane interesate.
(2)  Secretarul comunei va aduce la cunoştinţă publică prezenta hotărâre prin

orice mijloc de publicitate.

        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                Aviz  de  legalitate,
ANICULĂESEI VASILE-CĂTĂLIN                  Secretar General al Comunei,
                                                                                         CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: 14 consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
            2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14__  voturi pentru


